1 Bél : Noti t ia Hung. I I I . 545. ; Fejér: Cod. Dipl. 
I I . 173., V/3. 253. 

2 Hazai Okmt . VII . 1. 
3 Smiciklas : Cod. Dipl. regni Croat. Slav. et Dalmat . 

I I . 259—60. 
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pétery Imre adta ki legújabban az «Árpádházi királyok 
okleveleinek kritikai jegyzékéiben.1 

Árpád-kori királyi okleveleink száma ez évben két 
nagyértékű, mindezideig kiadatlan, eredeti darabbal 
is gyarapodott. Mindkettő egy-egy korábbi királyi 
oklevelet is átír, úgyhogy a két oklevél tulajdonképpen 
négy eddig ismeretlen szöveggel gazdagítja Árpád-
kori királyi okleveleink sorozatát. A két oklevelet 
értéküknek megfelelő magas áron a Magyar Nemzeti 
Múzeum Barátainak Egyesülete szerezte meg levél-
tárunk számára. Kiadatlan szövegüket itt közöljük : 

i. 1270. V. István király átírja IV. Béla királynak 
1267. évi adománylevelét, melyben Bogyiszló és test-
vérei, honti várjobbágyok háti birtokáért cserében a 
honti vár Nadasd és Dalmad nevű birtokait adja. 

Stephanus Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulga-
rieque rex omnibus présentes litteras inspecturis 
salutem in vero salutari. Ad universorum notitiam 
harum serie volumus pervenire, quod Bugizlaus, Wz, 
Stephanus, Bartholomeus, Dominicus et Marcellus, 
iobagiones castri Huntensis, ad nostram accedentes 
presentiam optulerurit nobis privilégium domini 
Bele illustris regis Hungarie, karissimi patris nostri, 
felicis recordationis, super concambio terre eorum 
confectum, petentes humiliter et devote, ut ipsum 
privilégium nostro dignaremur privilegio confirmare, 
cuius tenor is est : 

Bela Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque rex 
omnibus présentes litteras inspecturis salutem in 
omnium Salvatore. Ad universorum notitiam tam 
presentium, quam futurorum harum serie volumus 
pervenire, quod Bogizlaus et fratres eiusdem Wz 
scilicet, Stephanus, Bartholomeus et Dominicus ac 
Marcellus cognatus eorundem, iobagiones castri [Hun-
tensis] ad nostram accedentes presentiam petierunt 
a nobis humiliter suplicando, ut in concambium terre 
ipsorurn Bat vocate existentis in comitatu Huntensi, 
quam quidem terram ad nos recept[am], quasdam 
terras eiusdem castri Huntensis, Nadosd et Dolmod 
nominatas, dare eis ex regia Providentia dignaremur. 
Nos siquidem iustis ipsorum petitionibus consideratis 
legitimis. . . deesse volentes gestando pre oculis 
lancem equitatis, terras Nadosd et Dolmod memoratas 
sub eisdem métis et terminis, quibus idem Castrum 
dignoscebatur possidere, [Bogizlao et fratribus ei-] 
usdem supradictis et per ipsos eorum heredibus, 
heredumque suorum successoribus in concambium 
terre ipsorum supradicte dedimus et contulimus iure 
perpetuo et irrevocabiliter possidendas. Ut igitur 
huius nostre ordinationis seu collationis series per-
petue firmitatis obtineat, présentes concessimus lit-
teras Bogizlao, Wz, Stephano, Bartholomeo, Domi-
nico [et Marcello pre-] dictis dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus magistri 
Farcasii, Albensis ecclesie prepositi, aule nostre vice-
cancellarii dilecti et fidelis nostri [anno domini] 
millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, regni 
autem nostri anno tricesimo tertio. 

Nos igitur iustis eorundem Bogizlay, Wz, S[te-
phani] Bartholomei, Dominici et Marcelli precibus 
inclinati, factumque etiam eiusdem karissimi patris 

1 I I . füzet . 1927. 927. szám. 

nostri ratum habentes et acceptum, cum universa et 
singula iuste, rite et pie ordinaverit predictum 
privilégium de verbo ad verbum nostro privilegio 
inseri facientes, auctoritate presentium ex certa 
scientia duxiinus confirmandum dupplicis sigilli nostri 
munimine roborantes. Datum per manus magistri 
Benedicti, Orodiensis ecclesie prepositi, aule nostre 
vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo, regni autem 
nostri anno prvmo.1 

+ 

2. 1287. márc. 27. IV. László király Arnold fia 
Termán részére átírja IV. Béla király 1267. évi ado-
mánylevelét a honti vár Drás nevű birtokáról Arnold 
bánai falunagy számára. 

[Ljadizlaus Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Cro-
acie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, 
Bulgarieque rex universis Christi fidelibus, tam 
presentibus, quam íuturis, presens scriptum inspec-
turis, salutem in Domino sempiternam. [A] d univer-
sorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
Termanus filius Arnoldi quondam villici de Bana 
ad nostram accedens presentiam, exhibuit nobis 
privilégium Bele illustris regis Hungarie, avi nostri 
karissimi pie memorie, super collatione cuiusdam 
terre castri nostri Huntensis, Dras vocate, patri suo 
facta confectum, petens cum instantia, ut nos ipsum 
privilégium karissimi avi nostri ratum habere et 
nostro dignaremur privilegio confirmare. Cuius quidem 
privilegii tenor talis est : 

[B]ela Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque rex 
omnibus, tam presentibus quam futuris, presens 
scriptum inspecturis, salutem in omnium Salvatore. 
[A]d universorum notitiam harum serie volumus per-
venire, quod Arnoldus villicus de Bana ad nostram 
accedens presentiam nobis humiliter supplicavit 
petens, ut eidem in quadam terra castri nostri Hun-
tensis, Dras vocata, vacua penitus et habitatoribus 
destituta, de benignitate regia providere dignaremur. 
Verum quia de qualitate et quantitate dicte terre 
nobis veritas non constabat, fideli nostro Petro co~ 
miti de Zolum, ut ad ipsam terram accedat et eam 
inspiciat, dedimus in mandatis. Idem itaque regio 
obtemperans mandato, ut decebat, super ipsam ter-
ram accessit personaliter et sicut postmodum nobis 
rescripsit, invenit eam esse vacuam et habitatoribus 
destitutam. Nos itaque servitia ipsius Arnoldi villici, 
que idem nobis diligenter inpendit et inpendere 
poterat in futurum, attendentes circumspecte, vo-
lentesque eidem pro servitiis suis meritoriis quadam 
remuneratione ex liberalitate regia respondere, 
dictam terram cum omnibus utilitatibus suis et in 
eisdem métis et terminis, in quibus ipsum Castrum 
tenuit et possedit, ab ipso Castro exemptam penitus 
et exceptam, dedimus, donavimus et contulimus ipsi 
Arnoldo villico et per eum heredibus suis, here-
dumque suorum successoribus, iure perpetuo et irre-
vocabiliter possidendam, pariter et habendam. [U]r 
autem hec nostra donatio robur optineat perpetue 

1 Hár tyára írt eredetijén egérrágástól származó nagy 
lyuk van, elveszett pecsétje piros-zöld selyemfonatról 
függött . 
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firmitatis, nec processu temporum per quempiam in 
irritum valeat revocari, dicto Arnoldo villico et per 
ipsum heredibus suis présentes concessimus litteras, 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. [Djatum 
per manus magistri Farcasy, prepositi Albensis, aule 
nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, (a)nno 
domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, 
(r)egni autem nostri anno tricesimo secundo. 

[N]os igitur ipsius Termani villici iustis petitonibus 
inclinâti, considerantesque ipsum privilégium avi 
nostri karissimi Bele, iliustris regis Hungarie, non 
abrasum, non cancellatum, nec in aliqua parte sui 
viciatum, tenorem eiusdem de verbo ad verbum pre-
sentibus inseri facientes, auctoritate presentium con-
iirmamus, ymo inspectis íidelitatibus et servitiorum 
meritis dicti Termani villici nobis cum summa fideli-
tate inpensis, collationem in hac parte patri factam 
innovamus et eidem perpetuo conferimus duplicis 
sigilli nostri munimine roborando. [Djatum per 
manus discreti viri, magistri Teodori, prepositi 
Zybinensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et 
fidelis nostri, (a)nno domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo septimo, sexto Kalendas Apriles, in-
dictione quintadecima, (r)egni autem nostri anno 
sextodecimo.1 

Sem az első oklevélben említett Bátot, Nádasdot 
és Dalmadot, sem pedig a másodikban szereplő Drást 
nem ismeri Pesty Frigyes a honti vár tartozékai közt.2 

XIV—XV. századi eredeti középkori okleveleink 
számát több értékes darabbal gazdagította még a 
Boronkay-családnak az év folyamán letéteményezett 
levéltára is. Az oklevelek legnagyobbrészt az ezidőben 
a Csáthy, Koromzay és Henyey-családok tulajdonában 
lévő Csát, Koromzó, Henye, Sáros, Ad, Régen és 
Szénaszeg baranyamegyei, a Kürtliyek Alkürt nógrád-
megyei, továbbá a Gnoyniczai A sztalnok-cs'dlAá 
Hranisincz és Felsődugó pozsegamegyei birtokaira 
vonatkoznak s a pécsi és csázmai káptalan, meg a 
szegszárdi konvent eddig ismeretlen kiadványainak 
számát gyarapítják. Ugyanezen családi levéltárban 
a nőágon rokon Pereszlényiek pozsony- és nyitra-
megyei birtokaira vonatkozó középkori oklevelek 
csak újabbkori másolatban maradtak fönn. 

A br. Nopcsa-csa\ád ez évben letett levéltárának 
négy középkori oklevele néhány Hátszeg-vidéki, 
oláh eredetű kenéz családra : az Alsófarkadini, 
Alpestesi Boythor(y), Barcsai Somráky és Barcsay-
családra tartalmaz adatokat s a két legrégibb (1477. és 
1451.) Hunyadi János kormányzó nevével kapcso-
latos. / . E.